MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA - LICENCIATURA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 6/2023 - CCFL - RE (10.40.07.12)

 23205.026119/2023-14Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 25 de agosto de 2023.

ATA 6/2023

 QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
FÍSICA 2023

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às catorze horas, de forma presencial,
na sala trezentos e oito do Bloco A, realizou-se a quinta reunião ordinária do Colegiado de
Física – Licenciatura, sob a presidência do Professor Dennis Fernandes Alves Bessada e
secretariada por mim, Merce Paula Müller. Fizeram-se presentes à sessão os titulares do

os professores Eduardo de Almeida, Tobias Heimfarth, Viviane Scheibel deColegiado:
Almeida e o técnico administrativo em educação Hudison Loch Haskel. Também
compareceram os membros suplentes: o professor Marcos Leandro Ohse e o representante
discente Reidiner Roberto Reina. Não compareceu por motivos justificados: o professor Carlos
Alberto Cecatto e o discente Victor. Não compareceu e não justificou: o professor Ademir
Roberto Freddo. A presidente saudou a todos e apresentou a pauta.  1.11 EXPEDIENTE:
Aprovação da Ata 4/2023 e a Ata 5/2023. 1.2 Informes.  2.1 Aprovação do2 ORDEM DO DIA:
Edital nº001/CCFL-RE - ; 2.2 Planos de Trabalho de Conclusão de Curso. Nãoad referendum
havendo solicitação para alteração na pauta, passou-se ao: 1 Expediente: 1.1 Aprovação da

 Foi apreciada e aprovada a Ata Ata 4/2023 e Ata 5/2023: 4/2023. Foi apreciada e aprovada a
: I) Eleições: a professora Viviane, presidente da Comissão EleitoralAta 5/2023. 1.2 Informes

disse que está aberto o período de inscrições para Coordenador, Coordenador Adjunto e
docentes. O prazo é ate dia dez de julho. Disse também, que os discentes já estão se
organizando para o processo eleitoral e para os técnicos administrativos em educação já foi
encaminhado e-mail para coordenação administrativa para consulta dos pares. 2 ORDEM DO

o Coordenador disse queDIA:2.1 Aprovação do Edital nº001/CCFL-RE - ad referendu : m
recebeu da Comissão Eleitoral do edital para homologação para que fosse dado andamento ao
processo. Disse que na condição de presidente do Colegiado de Curso de Física homologou
ad referendum o Edital 001/CCFL-RE/2023 e encaminhou à comissão eleitoral para a
realização dos trâmites necessários do referido processo. O Colegiado aprovou o ad

 o Coordenador Dennis dissereferendum. 2.2 Planos de Trabalho de Conclusão de Cursos:
que os planos de trabalho sempre precisam ser homologados no Colegiado antes do discente
se matricular no componente curricular. Na sequência iniciou a apresentação dos planos de
trabalho: Plano de trabalho: “Simulação computacional do movimento de projéteis”do discente
Gesse de Castro Adam foi aprovado; Plano de trabalho “Mapeamento de planos refletores em
medidas acústicas em poços utilizando a lei de Snell” do discente Jacob Daniel Daros foi
aprovado; Plano de trabalho “  do discenteUm estudo da Teoria Clássica de Campos Vetoriais”
Robinson Jose da Silva foi aprovado; Plano de trabalho “Divulgação científica: uma análise da
série Cosmos como possibilidade de ensinar a astronomia através do audiovisual” da discente
Vanessa Bomkoski Fiuza que foi aprovado; Plano de Trabalho “Modelagem computacional de
propriedades termodinâmicas de titanato de estrôncio e bário” da discente Saene Viceli que foi
aprovado; Plano de trabalho “Estudo do Comportamento e Estrutura Física do Solo na

Microrregião de Capanema: Levantamento de Dados sobre o Tipo de Solo do discente Rodrigo
Wuesley Fraporti Suzuki não foi aprovado. O Colegiado dialogou e encaminhou que seja
devolvido ao discente para ajustes, pois é necessário melhorar os objetivos e fundamentar
melhor a relação do plano com a área da Física. O professor Tobias disse que vai enviar ao
discente e após os ajustes realizados vai encaminhar a Coordenação do Curso para
aprovação. Disse também que faltou os planos de trabalho do discente Eduardo Dias e
Alexandre Tonetto que vão encaminhar na próxima semana e também vão ser encaminhados
a Coordenação do Curso para análise a aprovação ad referendum. Não havendo mais nada a
tratar, o Coordenador Dennis Fernandes Alves Bessada encerrou a reunião e eu, Merce Paula

, secretária, lavrei a presente Ata que, depois de apresentada aos membros doMüller
Colegiado e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente.

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 15:42)
DENNIS FERNANDES ALVES BESSADA

COORDENADOR DE CURSO

CCFL - RE (10.40.07.12)

Matrícula: ###573#1

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 09:49)
MERCE PAULA MULLER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###146#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 6 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 25/08/2023 20f6c547d5

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf